
                                                                                                          

 

 

D.A. n.                                               Unione Europea 
   REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione  Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

L'ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 1954, n. 50 “Istituzione di una Cassa per il credito alle 

imprese artigiane” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 febbraio 1963, n. 12 “Istituto regionale per il credito alle cooperative” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 “Norme per la nomina di amministratori e 

rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e di controllo di enti di 

diritto pubblico, in organi di controllo o giurisdizionali” e successive modifiche ed 

integrazioni e, in particolare, l’articolo 1; 

VISTA  la legge regionale 14 settembre 1979, n. 212 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22: “Norme sulla proroga degli organi amministrativi 

e sulle procedure per le nomine di competenza regionale” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Rep. 30 novembre 2012, n. 251; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29, recante Regolamento di attuazione dell’articolo 38 della 

legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, recante “Modifica dell’ordinamento della Presidenza 

della Regione”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 1954, n. 50 “Istituzione di una Cassa per il credito alle 

imprese artigiane” e successive modifiche ed integrazioni;; 

VISTA la legge regionale 7 febbraio 1963, n. 12 “Istituto regionale per il credito alle cooperative” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 10 luglio 2018, n.10 e in particolare l’art. 1, comma 2, il quale dispone 

che la Cassa Regionale per il Credito alle Imprese Artigiane Siciliane (C.R.I.A.S.) e 

l’Istituto Regionale per il Credito alla Cooperazione (I.R.C.A.C.) sono incorporati per 

fusione in un unico ente, che assume la denominazione di Istituto Regionale per il Credito 

Agevolato (I.R.C.A.) con sede in Palermo subentrando in tutti i rapporti attivi e passivi 

degli Enti incorporati, nonché il comma 5 bis dello stesso articolo 1, come aggiunto 

dall’articolo 14, comma 27, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, nel quale si 

anna.didio
Font monospazio
05/GAB/2026



                                                                                                          

 

dispone che nelle more del completamento del processo di fusione degli enti, gli organi 

dell’IRCA operano anche quali organi della CRIAS e dell’IRCAC; 

VISTO il D.P.Reg. 11 ottobre 2019, n. 32, pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 1 della GURS 

– parte I n. 6 del 31 gennaio 2020, con il quale è stato approvato il regolamento di 

esecuzione dell’articolo 1 della legge regionale n. 10/2018 sopra citata modificato con D.P. 

27 dicembre 2019, n. 33; 

VISTI gli articoli 4, 7 e 15 del D.P.Reg. 32/2019 sopra citato rubricati rispettivamente “Organi”, 

“Collegio sindacale” e “Disposizioni transitorie e finali” 

VISTO in particolare l’articolo 15 del regolamento di cui sopra “Disposizioni transitorie e finali” 

il quale prevede che con la costituzione degli Organi dell’I.R.C.A. cessano tutti gli organi 

in essere presso la C.R.I.A.S. e l’I.R.C.A.C. e che all’atto dell’insediamento dei nuovi 

organi il Consiglio di Amministrazione adotta i provvedimenti necessari per assicurare la 

continuità delle procedure di spesa, ed entro i successivi 15 giorni delibera lo Statuto 

dell’Ente in coerenza con le disposizioni di cui allo stesso regolamento; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 783/Serv 1° SG del 15 dicembre 2021 con il quale è stato 

costituito per la durata di quattro anni, il Collegio Sindacale dell’Istituto regionale per il 

credito agevolato (I.R.C.A.); 

VISTO la nota n. 242/25 del 4/12/2025 con la quale il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

dell'I.R.C.A. ha comunicato che il mandato quadriennale conferito al medesimo Consiglio 

nonché al Collegio Sindacale sarebbe scaduto in data 20/12/2025; 

VISTA la Deliberazione n. 45 del 29 gennaio 2026, con la quale la Giunta regionale ha nominato 

il Dott. Roberto Rizzo Commissario Straordinario dell'Istituto Regionale per il Credito 

Agevolato (I.R.C.A.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 33/Serv 1° SG del 9 febbraio 2026 con il quale il Dott. Roberto 

Rizzo è stato nominato Commissario Straordinario dell'Istituto Regionale per il Credito 

Agevolato (I.R.C.A.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione; 

VISTO l’articolo 7 del D.P.Reg. 32/2019 sopra citato, il quale prevede che il controllo della 

regolarità amministrativa e contabile dell’I.R.C.A., ai sensi dell’articolo 20 del decreto 

legislativo 30 giugno 2011, n. 123 è demandato al collegio sindacale, nominato con  decreto 

del Presidente della Regione e composto da tre membri effettivi e da due supplenti scelti 

rispettivamente: uno effettivo dal Presidente della Regione, uno effettivo e uno supplente 

dall’Assessore per le Attività Produttive, uno effettivo e uno supplente dall’Assessore per 

l’Economia, scelti secondo i criteri previsti dall’articolo 9 della legge regionale 11 maggio 

1993, n. 15 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI in particolare i commi 3, 4 e 5 dello stesso articolo 7 del D.P. 32/2019 relativi alle funzioni 

del Collegio Sindacale dell’I.R.C.A.; 

VISTA la nota protocollo n. 367/A29 del 28 gennaio 2026 a firma dello scrivente Assessore, con 

la quale è stato richiesto alla Presidenza della Regione ed all'Assessore all'Economia di 

provvedere alle designazioni di competenza, ai sensi dell'articolo 11 dello Statuto 

dell'I.R.C.A. E del citato articolo 7 del  citato D.P.Reg. 32/2019; 

CONSIDERATO che sono spirati i termini di cui all'articolo 19 comma 2 del decreto legislativo 30 

giugno 2011, n. 123 che così recita: “Qualora entro quarantacinque giorni non si provveda 

alla costituzione dei collegi … omississ .. l'amministrazione vigilante nomina in via 

straordinaria, nei successivi trenta giorni, un collegio di tre componenti in possesso dei 

requisiti prescritti. Decorso inutilmente il predetto termine di trenta giorni, vi provvede il 

Ministero dell'economia e delle finanze (leggasi Assessorato regionale economia) 

nominando propri funzionari. Il collegio straordinario cessa le proprie funzioni all'atto di 

nomina del nuovo collegio.” 

RITENUTO PERTANTO che, nelle more della costituzione del collegio ordinario, occorre, comunque, 

assicurare la dovuta continuità delle funzioni amministrative ordinariamente svolte 

provvedendo alla nomina di un  Collegio Straordinario; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con il 

quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 



                                                                                                          

 

VISTA la nota n. 600/A29 del 13/02/2026 a firma dello scrivente, indirizzata alla Dott.ssa Agata 

Rubino, avente ad oggetto la richiesta disponibilità ad assumere l'incarico di Componente 

del Collegio Straordinario Sindacale dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.), 

e la contestuale richiesta di inoltro della documentazione di rito; 

VISTA la comunicazione a mezzo E MAIL del 16/02/2026, assunta al protocollo n. 673 

dell'Assessorato alle Attività Produttive in data 17/02/2026, con la quale la Dott.ssa Agata 

Rubino ha accettato l'incarico di Componente del Collegio Straordinario Sindacale 

dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.), ed ha trasmesso la documentazione 

richiesta, così come individuata dalla Segreteria Generale – Servizio 1^ Nomine, Ispezioni, 

URP e adempimenti connessi  (Nota Circolare protocollo n. 52066 V3 del 30/12/2019 e 

successive modifiche); 

VISTA la nota n. 602/A29 del 13/02/2026 a firma dello scrivente, indirizzata alla Dott. Marco 

Fiorella, avente ad oggetto la richiesta disponibilità ad assumere l'incarico di Componente 

del Collegio Straordinario Sindacale dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.), 

e la contestuale richiesta di inoltro della documentazione di rito; 

VISTA la comunicazione a mezzo PEC del 17/02/2026, assunta al protocollo n. 709 

dell'Assessorato alle Attività Produttive in data 18/02/2026, con la quale il Dott. Marco 

Fiorella ha accettato l'incarico di Componente del Collegio Straordinario Sindacale 

dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.), ed ha trasmesso la documentazione 

richiesta, così come individuata dalla Segreteria Generale – Servizio 1^ Nomine, Ispezioni, 

URP e adempimenti connessi  (Nota Circolare protocollo n. 52066 V3 del 30/12/2019 e 

successive modifiche); 

VISTA la nota n. 604/A29 del 13/02/2026 a firma dello scrivente, indirizzata alla Dott. Leonardo 

Roccella, avente ad oggetto la richiesta disponibilità ad assumere l'incarico di Componente 

del Collegio Straordinario Sindacale dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.), 

e la contestuale richiesta di inoltro della documentazione di rito; 

VISTA la comunicazione a mezzo PEC del 17/02/2026, assunta al protocollo n. 713  

dell'Assessorato alle Attività Produttive in data 18/02/2026, con la quale il Dott. Leonardo 

Roccella ha accettato l'incarico di Componente del Collegio Straordinario Sindacale 

dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.), ed ha trasmesso la documentazione 

richiesta, così come individuata dalla Segreteria Generale – Servizio 1^ Nomine, Ispezioni, 

URP e adempimenti connessi  (Nota Circolare protocollo n. 52066 V3 del 30/12/2019 e 

successive modifiche); 

VISTA la nota n. 744/A29 del 19/02/2026 della Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, con la quale è stato attestato, ai sensi della legge regionale, 28 marzo 1995, n. 

22, della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in capo 

alla Dott.ssa Agata Rubino il possesso dei requisiti in relazione all'incarico di Componente 

del Collegio Straordinario Sindacale dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.); 

VISTA la nota n. 746/A29 del 19/02/2026 della Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, con la quale è stato attestato, ai sensi della legge regionale, 28 marzo 1995, n. 

22, della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in capo 

alla Dott. Marco Fiorella il possesso dei requisiti in relazione all'incarico di Componente 

del Collegio Straordinario Sindacale dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.); 

VISTA la nota n. 749/A29 del 19/02/2026 della Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, con la quale è stato attestato, ai sensi della legge regionale, 28 marzo 1995, n. 

22, della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in capo 

alla Dott. Leonardo Roccella il possesso dei requisiti in relazione all'incarico di 

Componente del Collegio Straordinario Sindacale dell'Istituto Regionale Credito 

Agevolato (I.R.C.A.); 

 RITENUTO di dover provvedere alla nomina di che trattasi, 

DECRETA 

Articolo  1 

Per i motivi in premessa indicati che di seguito si intendono integralmente riportati, ai sensi dell'articolo 

19 comma 2 del Decreto Legislativo 30/6/2011, n. 123, è nominato in via straordinaria il  Collegio 



                                                                                                          

 

Straordinario Sindacale dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.), costituito dai Componenti 

di seguito elencati: 
– Dott. Marco Fiorella; 
– Dott. Leonardo Roccella; 
– Dott.ssa Agata Rubino. 

Articolo 2  

Le funzioni del Collegio straordinario cesseranno all'atto dell'insediamento dell'organo ordinario di 

controllo, ai sensi dell'articolo 11 dello Statuto  e dell'articolo 7 del D.P.Reg. 32/2019 e successive 

modifiche. 

Articolo 3  

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, in ossequio all’articolo 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e successive modifiche, e per estratto 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e notificato alla Segreteria Generale della Regione, al 

Commissario Straordinario dell'I.R.C.A., al Presidente ed ai Componenti del Collegio  Sindacale 

dell'Istituto Regionale Credito Agevolato (I.R.C.A.) cessati,  ai componenti del Collegio Straordinario 

nominati con il presente decreto, ed al Dipartimento delle Attività Produttive per quanto di competenza. 

 

. 
                                                           L'ASSESSORE 
               On. Edmondo Tamajo  

         
                        
         
                     
                                                 

anna.didio
Font monospazio
 Palermo, 20/02/2026


		2026-02-20T13:16:35+0100
	EDMONDO TAMAJO




